

Gurit: Halbjahresresultate 2014

28.8% Umsatzwachstum auf CHF 167 Mio. im ersten Halbjahr 2014

- **Gurit Composite Materials: 18.1% Umsatzplus auf CHF 128.8 Mio.**
- **Gurit Composite Systems and Engineering: Umsatzzuwachs von 85.5% auf CHF 38.2 Mio.**
- **Betriebsgewinn: CHF 7.7 Mio.; Nettoumsatzmarge von 4.6%**
- **Downloads: Interim Report 2014 und Präsentationsfolien in englisch unter <http://investors.gurit.com/download-archive.aspx>**
- **Telefonkonferenz/Webcast: 09:30 Uhr CST englischsprachige Telefinkonferenz/Webcast heute**

Zürich, 22. August 2014. Gurit (SIX Swiss Exchange: GUR) verzeichnete in den ersten sechs Monaten 2014 gegenüber der gleichen, aber schwachen Vorjahresperiode einen Umsatzzuwachs von 28.8% auf CHF 167 Mio. (1HJ 2013: 129.7 Mio.) Gegenüber dem zweiten Halbjahr 2013 legte der Umsatz um 10.2% zu und bestätigt damit die Erholung, die im Sommer 2013 einsetzte. Der Betriebsgewinn verbesserte sich in der Berichtsperiode auf CHF 7.7 Mio. oder 4.6 Umsatzprozente.

Gurit Holding AG
CH-9630 Wattwil
Switzerland

T +41 (0)71 987 1010
F +41 (0)71 987 1005

www.gurit.com

Gurit Composite Materials

Im ersten Halbjahr 2014 hat Gurit Composite Materials einen Umsatzzuwachs von 18.1% auf CHF 128.8 Mio. (1HJ 2013: CHF 109.1 Mio.) erzielt. Vorab aufgrund des Geschäfts mit amerikanischen und asiatischen Kunden legten die Materialverkäufe im Bereich Windenergie um 22.8% zu und haben sich damit vom Einbruch im ersten Halbjahr 2013 erholt. Der Betriebsgewinn von Gurit Composite Materials erholt sich und erreichte im Bootsbau-, Industrie- und Luftfahrtgeschäft vernünftige Niveaus, während im Windenergie-Geschäft noch deutliches Aufwärtspotenzial besteht.

Gurit Composite Systems and Engineering

Gurit Composite Systems and Engineering erzielte im ersten Halbjahr einen 85.5% höheren Nettoumsatz von CHF 38.2 Mio. Der Tooling-Umsatz legte um starke 136.3% auf CHF 25.2 Mio. zu. Der mit Autokarosserieteilen aus Karbon-Verbundwerkstoff erzielte Umsatz stieg um 31.7% auf CHF 9.1 Mio. Die Einführung von Gurits neuer Press-Technologie zur Herstellung grösserer Teileserien verläuft nach Plan: 2014 wurden in diesem stärker automatisierten Verfahren erfolgreich die ersten Autodächer mit einer Klasse-A-Oberfläche und transparenter Karbonfaser-Struktur hergestellt. Engineered Structures erzielte einen um 29.8% höheren Halbjahresumsatz von CHF 4.0 Mio. In der Berichtsperiode hat Gurit die Fertigung von Verbundwerkstoffteilen für Nahver-

kehrsbusse aus Grossbritannien ins neue Werk in Ungarn verlegt, das zum Produktionsstandort für hochwertige Verbundwerkstoffteile entwickelt wird.

Betriebs- und Finanzergebnis

Das starke Umsatzwachstum und die hervorragende betriebliche Leistung im Bereich Tooling führten fürs erste Halbjahr 2014 zu einem Betriebsgewinn von CHF 7.7 Mio., oder 4.6% vom Nettoumsatz. Dies stellt gegenüber der gleichen Vorjahresperiode (Betriebsgewinn CHF 0.6 Mio.; 0.5 Umsatzprozente) eine massgebliche Verbesserung dar. Es bedeutet auch eine weitere Stärkung gegenüber dem zweiten Halbjahr 2013 (Betriebsgewinn CHF 5.9 Mio.; 3.9 Umsatzprozente) und bestätigt damit die seit Sommer 2013 andauernde Erholung.

Einschliesslich eines nicht betrieblichen Gewinns von CHF 2.1 Mio. aus dem Verkauf eines in Wattwil/Schweiz noch verbliebenen Grundstücks und Gewinnsteuern von CHF 2.5 Mio. weist Gurit einen Nettogewinn von CHF 7.1 Mio. oder von CHF 15.19 je Inhaberaktie aus.

Der netto Cashflow aus Betriebstätigkeit betrug CHF -1.8 Mio.; was insbesondere auf das um CHF 10.6 Mio. angewachsene netto Umlaufvermögen zurückgeht. Die Investitionen von CHF 4.3 Mio. – in erster Linie für den Ausbau des Tooling-Werks sowie der Aufbau der Fabrik in Ungarn – wurden teils durch den Mittelzufluss von CHF 2.2 Mio. aus dem Landverkauf in Wattwil finanziert.

Mit einer Eigenkapitalquote von 67% präsentiert sich die Bilanz von Gurit per Ende Juni 2014 nach wie vor sehr solide.

Ausblick

Gurit erwartet für den Rest des Jahres 2014 ein ähnliches Geschäftsumfeld und eine Betriebsgewinnmarge etwa in der Grössenordnung des ersten Halbjahres.

Publikation des Halbjahresberichts online: Der Zwischenbericht 2014 (in englisch), SHAPE – The Gurit Magazine/Ausgabe 15 sowie die Präsentationsfolien zum Halbjahresabschluss 2014 stehen ab sofort online zum Download parat unter <http://investors.gurit.com/download-archive.aspx>.



Finanzielle Eckdaten in CHF 1000	1HJ 2013	1 HJ 2014	% Verän- derung	% Veränd. zu 2013 Kursen
Nettoumsatz nach Märkten				
Wind Energy	54'393	66'817	22.8%	24.3%
Other Material markets	54'664	61'991	13.4%	14.2%
Gurit Composite Materials	<u>109'057</u>	<u>128'808</u>	<u>18.1%</u>	<u>19.2%</u>
Automotive	6'881	9'061	31.7%	28.1%
Tooling	10'655	25'174	136.3%	144.4%
Engineered Structures	3'057	3'968	29.8%	27.9%
Gurit Composite Systems and Engineering	<u>20'593</u>	<u>38'203</u>	<u>85.5%</u>	<u>86.5%</u>
TOTAL NETTOUMSATZ	129'650	167'011	28.8%	29.9%
Betriebsgewinn	610	7'709		
EBIT	610	9'759		
Periodengewinn	- 2'363	7'106		
Betrieblicher Cashflow	1'689	-1'834		
Investitionen	2'806	4'275		
Eigenkapitalquote	69.4%	66.9%		

Telefonkonferenz und Webcast: Für heute um 09:30 Uhr MESZ ist eine telefonische Medien/Analystenkonferenz geplant. Bitte wählen Sie sich 10 Minuten vor Beginn ein über eine der folgenden Nummern:

- Schweiz: +41 58 262 07 22
- Deutschland: 0800 181 93 93 (toll free)
- Grossbritannien: 0808 234 88 76 (toll free)
- USA: +1 866 591 43 61 or +1 888 50 333 35 (toll free)

Der Zugangscode (PIN) lautet **256277**.

Während der Konferenz sind die Teilnehmer stumm geschaltet. Um Fragen zu stellen, wählen Sie bitte *14, um Fragen zurückzuziehen *15. Fragen werden in chronologischer Abfolge beantwortet.

Die Telefonkonferenz wird simultan auch als Webcast im Internet übertragen und später archiviert unter <http://investors.gurit.com/webcasts.aspx>.

Für weitere Informationen Markus Knüsli Amacker, CFO und Head Investor Relations, markus.knuesli@gurit.com, M +41 79 217 11 67

E-mail alerts via <http://investors.gurit.com/registrierung-fur-nachrichtendienst.aspx>

Zu Gurit: Die Unternehmen der Gurit Holding AG, Wattwil/Schweiz (SIX Swiss Exchange: GUR), sind auf die Entwicklung und Herstellung von Hochleistungskunststoffen, zugehörigen Technologien und die Herstellung von Werkzeugen und fertigen Bauteile ausgerichtet. Das umfassende Materialsortiment besteht neben faserverstärkten Kunststoffen (Prepregs) aus Strukturkernmaterialien, Gel Coats, Klebstoffen, Harzen und Verbrauchsmaterialien. Gurit beliefert weltweit Wachstumsmärkte mit Composite-Materialien einerseits und Bauformen, Engineering-Leistungen und fertigen Bauteilen andererseits. Die weltweit tätige Unternehmensgruppe verfügt über Produktionsstätten und Niederlassungen in der Schweiz, Deutschland, Ungarn, Italien, Spanien, Grossbritannien, Kanada, den USA, Brasilien, Ecuador, Australien, Neuseeland, Indien und China.